К делу № 1-224/2024

УИД: 23RS0024-01-2024-002389-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Крымск Краснодарского края «04» октября 2024 года

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Корныльева В.В., 

при секретаре судебного заседания Тума Э.А.,

с участием государственного обвинителя – 

ст. помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьяна А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение № 5879 и ордер № 271375, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, признанным виновным на основании вступившего в законную силу 14.03.2023 постановления мирового судьи судебного участка № 259 Крымского района Краснодарского края от 12.12.2022 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнутым наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев, (по состоянию на 01.05.2024 ФИО1 значится как лицо, лишенное права управления транспортными средствами за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО1 уклонился от сдачи водительского удостоверения в органы Госавтоинспекции, заявление об утрате такового не подавал, в соответствии с положениями ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права прервано. Водительское удостоверение № на имя ФИО1, в связи с лишением права управления транспортными средствами, сдано последним лично в группу ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району 07.05.2024. Течение срока лишения права управления транспортными средствами по постановлению суда от 12.12.2022 к делу № 5-425/2022 исчисляется с 07.05.2024 по 07.11.2025) реализуя свой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из личной заинтересованности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с содержанием 0,93 мг/л этилового спирта при выдыхаемом воздухе, согласно акта № 260 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), не выполняя требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, 01 мая 2024 года примерно в 17 часа 50 минут сел за руль автомобиля марки «ВА321214» государственные регистрационные знаки №», припаркованного на участке местности, расположенного в 50 метрах от реки «Псебепс», в 950 метров от проезжей части автодороги направлением 

<

адрес>, завел двигатель и на вышеуказанном автомобили поехал по 

<

адрес> по направлению 

<

адрес>. 01 мая 2024 года примерно в 18 часов 00 минут, управляя вышеуказанным транспортным средством, возле домовладения 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, не справился с управлением и допустил столкновение с автомобилем «Хендай Солярис» государственные регистрационные знаки №», то сеть совершил дорожно-транспортное происшествие. Прибывшие на место ДТП сотрудники ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району, находясь возле домовладения № расположенного по 

<

адрес>, 01 мая 2024 года примерно в 19 часов 50 минут, пресекли его преступные действия, отстранив от управления транспортным средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обстоятельства дорожно-транспортного происшествия, не отрицал, поддержал ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования от 07.06.2024, и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 264.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, и пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей сожительницей ФИО4. В декабре 2018 года он приобрел автомобиль марки «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№» и оформил его на свое имя. Автомобилем управлял только он, иногда давал товарищам с его согласия. В 2022 году он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде 30 000 рублей штрафа и лишения права управления ТС на срок 1,6 года. В 2024 году он полностью оплатил штраф, но водительское удостоверение не сдал в органы ГИБДД. О том, что он лишен права управления транспортными средствами он знал, в суде при вынесении решения он присутствовал. В марте 2023 года он обжаловал постановления мирового судьи в Крымский районный суд, но решение мирового судьи оставили без изменения, его жалобу не удовлетворили. 23.12.2023 он продал данный автомобиль ФИО5, и они составили с ним договор купли - продажи автомобиля. ФИО5 передал ему 75 000 рублей за покупку автомобиля. После составления договора ФИО5 оставил ему данный автомобиль для ремонта, так как он является механиком, при этом так же передал ему часть денег за ремонт автомобиля. На автомобили он не ездил, в виду того, что тот был разобран. ФИО5 по устной договоренности разрешил ему передвигаться на приобретенном у него автомобили, для проверки его во время ремонта. О том, что он лишен права управления транспортными средствами он ФИО5 не говорил. К 01 мая 2024 года он отремонтировал и собрал автомобиль, и хотел на нем проехать, чтобы проверить его механическое состояние. Так, 01.05.2024 примерно в 12.00 часов, точного времени он не помнит, он выехал на указанном автомобили «ВА321214» государственные регистрационные знаки №» из дома и поехал в лес расположенный вблизи 

<

адрес>, чтобы проверить его в движении по бездорожью. Находясь в лесу он встретил своих знакомых, которые отмечали праздник и употребляли спиртные напитки. Он тоже стал с ними выпивать спиртное, пил водку. Примерно в 17.50 часов, точного времени не помнит, 01.05.2024 года, он решил поехать домой. Он сел в автомобиль «ВА321214» государственные регистрационные знаки « №», при этом он осознавал что находится в состоянии алкогольного опьянения, но думал, что быстро доедет домой и его не остановят сотрудники ДПС, завел его и поехал домой, он выехал из лесного массива на проезжую часть дороги и двигался по 

<

адрес>, по направлению 

<

адрес>. Во время движения он не справился с управлением и выехал на обочину дороги, где стоял припаркованный автомобиль «Хендай» гос номер он не помнит, с которым он допустил столкновение, это было примерно в 18.00 часов, точно не может пояснить. После столкновения с автомобилем «Хендай», его автомобиль несколько раз перевернулся, в результате чего получил серьезные повреждения. Присутствующие на месте люди вызвали сотрудников ДПС. Прибывшие на место сотрудники ДПС ОМВД России по Крымскому району, оформили ДТП, а затем отстранили его от управления транспортным средством автомобилем «ВА321214» государственные регистрационные знаки №», так как у него имелись признаки алкогольного опьянения, при этом он не отрицал факт употребления спиртных напитков. Сотрудники ДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району потребовали у него документы, а именно водительское удостоверение и документы на автомобиль, которые он им предоставил. Сотрудники ДПС предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что он отказался, но согласился пройти освидетельствование в Крымской ЦРБ. После чего сотрудники ДПС составили необходимые документы с участием двух понятых, от подписей в которых он отказался. Автомобиль марки «ВА321214» государственные регистрационные знаки №», был задержан сотрудниками ДПС и поставлен на штрафную стоянку в 

<

адрес>, где находится по настоящее время. Он был доставлен в Крымскую ЦРБ где при медицинском освидетельствовании у него было установлено состояние опьянения с результатом 0,93 мг/л. После чего он был доставлен в Отдел МВД России по Крымскому району. Вину в том, что он управлял автомобилем «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№» в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами он полностью признал.

Показаниями свидетеля ФИО5 от 03.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что у 23.12.2023 он приобрел у своего знакомого ФИО1, автомобиль марки «Лада 21214» государственные регистрационные знаки №», белого цвета, 2003 года выпуска. Данный автомобиль со дня его приобретения он оставил дома у ФИО1, для того чтобы тот его ремонтировал, так как хотел усовершенствовать автомобиль для передвижения на нем по лесному и горному массивам, при этом он полностью выплатил ему стоимость покупки 75000 рублей и они составили договор купли - продажи автомобиля. Данным автомобилем он ни дня не управлял, так как автомобиль постоянно находился дома у ФИО1, Так же он частично оплатил ему стоимость ремонта автомобиля в сумме 20 000 рублей, а остальную сумму должен был отдать по окончанию ремонта автомобиля, когда его забирал бы. Он разрешил ФИО1 передвигаться на его автомобили, для проверки технического состояния автомобиля во время ремонта. Он был уверен, что тот имеет права управления транспортными средствами, так как не раз видел, что ФИО1 управляет автомобилем. ФИО1 ему не говорил о том, что ранее был лишен права управления транспортными средствами. 02.05.2024 ему от знакомых, от кого именно не помнит, стало известно, что 01.05.2024 ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял его автомобилем марки «Лада 21214» государственные регистрационные знаки №» и совершил ДТП, в результате чего автомобиль получил серьезные повреждения. Так же стало известно, что сотрудниками ДПС, которые задержали принадлежащий ему автомобиль, которым управлял ФИО1, поставили его на штрафную стоянку в г. Крымске, где автомобиль находится по настоящее время. Кроме того после ДТП с участием ФИО1, ему стало известно от знакомых, что ФИО1 не имеет права управления транспортными средствами, так как ранее был лишен водительского удостоверения, в виду того I что привлекался к административной ответственности по факту управления автомобилем в состоянии опьянения. Он не желает привлекать к ответственности ФИО1 за то, что тот управлял его автомобилем марки «Лада 21214» государственные регистрационные знаки «№ так как сам ему разрешил, но он не знал, что тот лишен права управления транспортными средствами, и не разрешал ему ездить на его автомобили в состоянии опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО6 от 10.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 01.05.2024 года он находился в 

<

адрес>. Примерно в 19.30 часов, точно не помнит, его сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Крымскому району пригласили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Им были разъяснены их права и обязанности. На месте по 

<

адрес> возле 

<

адрес> находился, ранее не знакомый ему мужчина, как ему стало известно его имя ФИО1. Как он понял ФИО1 на данном участке совершил ДТП, управляя автомобилем «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №», который находился там же и имел серьезные повреждения кузова. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил запах алкоголя изо рта, была невнятная речь, и он плохо держался на ногах. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством сотрудниками ДПС и составлен соответствующий протокол. В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования на месте, на что тот отказался. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении на, что тот согласился, но при этом не отрицал факт того что, употреблял спиртные напитки. ФИО1 был доставлен в Крымскую ЦРБ, где в ходе освидетельствования ФИО1 у него было установлено состояние опьянения с содержанием 0,93 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе. Сотрудниками полиции были составлены необходимые документы, в которых он, второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 от подписи во всех составленных в отношении него документах отказался. Автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №» был помещен на штрафную стоянку.

Показаниями свидетеля ФИО7 от 10.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 01.05.2024 года он находился в 

<

адрес>. Примерно в 19.30 часов, точно не помнит, его сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Крымскому району пригласили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Им были разъяснены их права и обязанности. На месте по 

<

адрес> возле 

<

адрес> находился, ранее не знакомый ему мужчина, как ему стало известно, от сотрудников ДПС, его имя ФИО1. ФИО1 на данном участке совершил ДТП, управляя автомобилем «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», который находился там же и имел серьезные повреждения кузова. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил запах алкоголя изо рта, была невнятная речь, и плохо держался на ногах. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством сотрудниками ДПС и составлен соответствующий протокол. В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования на месте, на что тот отказался. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении на, что тот согласился, но при этом не отрицал, что употреблял спиртные напитки. ФИО1 был доставлен в Крымскую НРБ, где в ходе освидетельствования ФИО1 у него было установлено состояние опьянения с содержанием 0,93 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе. Сотрудниками полиции были составлены необходимые документы, в которых он, второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 от подписи во всех составленных в отношении него документах отказался. Автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №» был помещен на штрафную стоянку. Со слов сотрудников ДПС ему стало известно, что ФИО1 ранее был лишен права управления транспортными средствами.

Показаниями свидетеля ФИО8 от 11.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 01.05.2024 года он, со своей супругой ФИО9 находился в 

<

адрес>, в гостях на базе отдыха «Дебри». В 

<

адрес> они приехали на автомобили, принадлежащим его супруги ФИО9, «Хендай солярис» государственные регистрационные знаки «Е636АВ193», который припарковали на обочине дороги, напротив 

<

адрес>. Примерно в 18.00 часов 01.05.2024, они услышали удар и шум. Он и его супруга вышли на улицу, где увидели, что автомобиль принадлежащий его супруги имеет повреждения передней части кузова, а чуть дальше находился автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», который был перевернут. Как они поняли водитель автомобиля «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», не справился с управлением и совершил ДТП, ударив их припаркованный автомобиль. Кто - то из присутствующих позвонил в полицию. Когда на место прибыли сотрудники ДПС ОМВД России по Крымскому району, то с их слов им стало известно, что имя водителя управляющего автомобилем «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «М605ОХ93», ФИО1, ранее ему не знакомый. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил сильный запах алкоголя, была невнятная речь, он плохо держался на ногах. Сотрудники ДПС оформили все необходимые документы по ДТП, а так же отстранили от управления транспортным средством ФИО1 и доставили его в Отдел МВД России по Крымскому району. Автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№» эвакуировали на штрафную стоянку. Со слов сотрудников ДПС ему стало известно, что ФИО1 ранее был лишен права управления транспортными средствами. ФИО1 на месте не отрицал, что употреблял спиртные напитки. 28.05.2024 ФИО1 возместил ему и его супруге причиненный материальный ущерб, в результате ДТП, передав 450 000 рублей, в счет возмещения ущерба, а так же принес свои извинения. По факту поврежденного в результате ДТП автомобиля он претензий к нему не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО9 от 11.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что 01.05.2024 года она, со своим супругом ФИО8 находились в 

<

адрес>, в гостях на базе отдыха «Дебри». В 

<

адрес> они приехали на ее автомобили «Хендай солярис» государственные регистрационные знаки №», который припарковали на обочине дороги, напротив 

<

адрес>. Примерно в 18.00 часов 01.05.2024 года, они услышали удар и шум. Она и ее супруг вышли на улицу, где увидели, что ее автомобиль имеет повреждения передней части кузова, а чуть дальше находился автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», который был перевернут. Как они поняли водитель автомобиля «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», не справился с управлением и совершил ДТП, ударив ее припаркованный автомобиль. Кто - то из присутствующих позвонил в полицию. Когда на место прибыли сотрудники ДПС ОМВД России по Крымскому району, то с их слов им стало известно, что имя водителя управляющего автомобилем «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», ФИО1, ранее ей не знакомый. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил сильный запах алкоголя, была невнятная речь, плохо держался на ногах. Сотрудники ДПС оформили все необходимые документы по ДТП, а так же отстранили от управления транспортным средством ФИО1 и доставили его в Отдел МВД России по Крымскому району. Автомобиль «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№» эвакуировали на штрафную стоянку. Со слов сотрудников ДПС ей стало известно, что ФИО1 ранее был лишен права управления транспортными средствами. ФИО1 на месте не отрицал, что употреблял спиртные напитки. 28.05.2024 ФИО1 возместил ей причиненный материальный ущерб, в результате ДТП, передав 450 000 рублей, в счет возмещения ущерба, а так же принес свои извинения. По факту поврежденного в результате ДТП автомобиля она претензий к нему не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО10 от 17.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в должности инспектора ИДПС ОВДПС ГИБДД он находится с 2020 года. 01.05.2024 он, совместно с сотрудником ИДПС ОВДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району ФИО11 находился в наряде, на маршруте патрулирования № М373. Примерно в 19.00 часов 01.05.2024 командир ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району направил их для оказания помощи наряду ДПС ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где было совершенно ДТП. После этого они последовали по адресу 

<

адрес>, где наряд ДПС занимался оформлением ДТП с участием автомобиля «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№» и автомобиля «Хендай Солярис» государственные регистрационные знаки «Е636АВ193». В ходе общения с водителем автомобиля марки «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№», которым был ФИО1, от последнего исходил запах алкоголя изо рта, были не устойчивы позы, плохо держался на ногах, была невнятная речь. Водителю были выдвинуты требования о предоставлении документов на автомобиль и водительское удостоверение. Документы на автомобиль и водительское удостоверение у ФИО1 были с собой. Им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. На основании того, что у ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, им, в присутствии двух понятых, был составлен протокол 

<

адрес> от 01.05.2024 об отстранении от управления транспортным средством ФИО1. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что тот отказался. Затем был составлен протокол 

<

адрес> от 01.05.2024 г., о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, на что тот согласился, при этом не отрицал тот факт, что употреблял спиртные напитки, сказал что пил водку. После чего ФИО1 был достал в Крымскую ЦРБ, для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где было установлено у него состояние опьянения, с содержанием этанола в выдыхаемом воздухе 0,93 мг/л. После чего, в присутствии понятых, в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в котором ФИО1 отказался от подписи. Транспортное средство, «ВА321214» государственные регистрационные знаки «М605ОХ93», которым управлял ФИО1 было задержано и помещено на штрафную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. При проверки по оперативно - справочным учетам, было установлено, что ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и был лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, но водительское удостоверение не сдал в органы ГИБДД. После этого им был составлен соответствующий рапорт, зарегистрированный в КУСП № 6911 от 02.05.2024 в виду того что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО11 от 19.06.2024, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который показал, что в должности инспектора И ДПС ОВДПС ГИБДД он находится с 2020 года. 01.05.2024 он, совместно с сотрудником И ДПС ОВДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району ФИО10 находился в наряде, на маршруте патрулирования № М3 73. Примерно в 19.00 часов 01.05.2024 командир ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Крымскому району направил их для оказания помощи наряду ДПС ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где было совершенно ДТП. После этого они последовали по адресу 

<

адрес>, где наряд ДПС занимался оформлением ДТП с участием автомобиля «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№» и автомобиля «Хендай Солярис» государственные регистрационные знаки «Е636АВ193». В ходе общения с водителем автомобиля марки «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№», которым был ФИО1, от последнего исходил запах алкоголя изо рта, были не устойчивы позы, плохо держался на ногах, была невнятная речь. Водителю были выдвинуты требования о предоставлении документов на автомобиль и водительское удостоверение. Документы на автомобиль и водительское удостоверение у ФИО1 были с собой. ФИО10 были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. На основании того, что у ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, в присутствии двух понятых, был составлен протокол 

<

адрес> от 01.05.2024 года об отстранении от управления транспортным средством ФИО1. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что тот отказался. Затем был составлен протокол 

<

адрес> от 01.05.2024 г., о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1, на что тот согласился, при этом не отрицал тот факт, что употреблял спиртные напитки, сказал, что пил водку. ФИО1 был достал в Крымскую ЦРБ, для медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где было установлено у него состояние опьянения, с содержанием этанола в выдыхаемом воздухе 0,93 мг/л. После чего, в присутствии понятых, в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в котором ФИО1 отказался от подписи. Транспортное средство, «ВА321214» государственные регистрационные знаки «№», которым управлял ФИО1 было задержано и помещено на штрафную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. При проверки по оперативно - справочным учетам, было установлено, что ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и был лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, но водительское удостоверение не сдал в органы ГИБДД.

Вещественными доказательствами: материалами дела об административном правонарушении составленные в отношении ФИО1 по части 3 ст. 12.8 КоАП РФ от 01.05.2024 на 9 листах. Копии материалов дела об административном правонарушении № 5- 425/2022, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ от 12.10.2022, в отношении ФИО1 предоставленные мировым судьей с/у № 259 Крымского района Краснодарского края на 11 листах, среди которых имеется копия постановления мирового судьи судебного участка № 259 Крымского района Краснодарского края от 12 декабря 2022, № 5-425/2022, вступившее в законную силу 14.03.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.06.2024, хранятся при материалах уголовного дела № 12401030023000358.

Протоколом осмотра документов от 10.06.2024, согласно которому в рамках расследования уголовного дела № 12401030023000358, осмотрены материалы дела об административном правонарушении составленные в отношении ФИО1 по части 3 ст. 12.8 КоАП РФ от 01.05.2024 на 9 листах. Копии материалов дела об административном правонарушении № 5-425/2022, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ от 12.10.2022, в отношении ФИО1 предоставленные мировым судьей с/у № 259 Крымского района Краснодарского края на 11 листах.

Протоколом выемки от 10.06.2024, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 12401030023000358 на территории специализированной стоянки задержанных транспортных средств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был изъят автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №», которым 01.05.2024 управлял ФИО1

Протоколом выемки от 10.06.2024, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 12401030023000358 в кабинете № 5 ОД ОМВД России по Крымскому району, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты документы на автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», а именно свидетельство о регистрации ТС серии № №, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, договор купли- продажи автомобиля от 23.12.2023, которым 01.05.2024 управлял ФИО1.

Протоколом осмотра предметов от 10.06.2024, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 12401030023000358 осмотрены изъятые 10.06.2024 у ФИО12 автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», у ФИО1 документы на автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», а именно свидетельство о регистрации ТС серии № №, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, договор купли-продажи автомобиля от 23.12.2023.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2024, согласно которому осмотрен автомобиль марки автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №», расположенный на территории специализированной стоянки задержанных транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, которым ДД.ММ.ГГГГ управлял ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около домовладения № по 

<

адрес>, где 01.05.2024 примерно в 19 часов 50 минут сотрудники ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району отстранили ФИО1 от управления автомобилем марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», тем самым пресекли его преступные действия.

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от реки «Псебепс», в 950 метров от проезжей части автодороги направлением 

<

адрес>, откуда 01.05.2024 в 17 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, начал движение, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№».

Иными документами: справкой ОГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району № 78/18-б/н от 02.05.2024 согласно которой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 259 Крымского района Краснодарского края от 12.12.2022, вступившим в законную силу 14.03.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. В связи с тем, что ФИО1 уклонился от сдачи водительского удостоверения в органы Госавтоинспекции, заявление об утрате такового не подавал, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права прервано. По состоянию на 01.05.2024 ФИО1 значится как лицо, лишенное права управления транспортными средствами за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Показания подсудимого и свидетелей полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. В ходе судебного разбирательства не выявлено никаких существенных противоречий между показаниями подсудимого, свидетелей и другими доказательствами по делу. Совокупность изложенного объективно указывает на правдивость указанных показаний.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, выразившееся в признании вины, раскаянии в содеянном, данные характеризующие его личность, его материальное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, на диспансерном наблюдении у врача нарколога не значится, на профилактических учетах Отдела МВД России по Крымскому району не состоит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

В ходе судебного следствия установлено, что поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, исходя из его поведения, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. 

Оценивая совокупность изложенного, исходя из принципов законности, справедливости, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, при этом, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При решении вопроса о конфискации в собственность государства транспортного средства, используемого при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, судом установлено, что ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, использовал, принадлежащий ему на праве собственности автомобиль марки «ВАЗ21214», государственные регистрационные знаки «№», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, рабочий объем – 80 л.с., VIN – №, шасси (рама) – н/у, среднерыночной стоимостью, согласно экспертному заключению № 2144/10-5-24 от 16.05.2024, 337 300 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе рассмотрения дела пояснил, что именно данное транспортное средство он использовал при совершении вменяемого ему преступления.

Принадлежность автомобиля «ВАЗ21214», государственные регистрационные знаки «№», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, рабочий объем – 80 л.с., VIN – №, шасси (рама) – н/у ФИО1 подтверждена материалами дела и не оспаривается.

Таким образом, в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 104.1 УК РФ автомобиль марки «ВАЗ21214», государственные регистрационные знаки «№», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, рабочий объем – 80 л.с., VIN – №, шасси (рама) – н/у, среднерыночной стоимостью, согласно экспертному заключению № 2144/10-5-24 от 16.05.2024, 337 300 рублей, принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: Материалы дела об административном правонарушении составленные в отношении ФИО1 по части 3 ст. 12.8 КоАП РФ от 01.05.2024 на 9 листах. Копии материалов дела об административном правонарушении № 5- 425/2022, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ от 12.10.2022, в отношении ФИО1 предоставленные мировым судьей с/у № 259 Крымского района Краснодарского края на 11 листах, среди которых имеется копия постановления мирового судьи судебного участка № 259 Крымского района Краснодарского края от 12 декабря 2022, № 5-425/2022, вступившее в законную силу 14.03.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Транспортное средство – Автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки №», согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.06.2024, передан на ответственное хранение сотруднику специализированной стоянки задержанных автомобилей ФИО12 Документы на автомобиль марки «ВАЗ 21214» государственные регистрационные знаки «№», а именно свидетельство о регистрации ТС серии № №, паспорт транспортного средства серии № №, договор купли-продажи автомобиля от 23.12.2023, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.06.2024 переданы на ответственное хранение собственнику ФИО1, конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись

Копия верна

Судья В.В.Корныльев